1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第６回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３１年１月１５日（火）午後１時～３時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１ 報告事項

１）講座終了

①若者コーナー 世代間交流の推進

  「きたまちキッチン－親子料理教室-」

②高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

③市民講座 地域福祉のための講座

「介護者フォローアップ研修会」

④成人学校 地域研究

  「朝顔のラセン作り発祥の地 小金井」

２）講座開催前

①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

  「知っていると毎日が楽になる心理学」

2

②若者コーナー 若者による自主講座

  「つくって！はじめてのラテアート」

③若者コーナー 若者による自主講座

「農工大落研が教える落語体験会」

④若者コーナー 若者による自主講座

  「都市の中の自然を写真に収める」

⑤若者コーナー 世代間交流の推進

  「スプリング・ロビー・コンサート」

⑥高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

  「はなみずき学級準備会」

⑦成人学校 健康づくり講座

  「体にやさしい発酵食品①てまえ味噌づくり」

⑧成人学校 健康づくり講座

  「体にやさしい発酵食品②味噌玉づくりとランチ会」

⑨成人学校 ２０代・３０代向けの講座

  「インスタ映えするカフェごはん」

⑩市民講座 一般教養や専門的知識

  「異常気象を知る」

⑪市民講座 一般講座や専門的知識

  「ペーパーフラワー講座 センターまつりの飾りを作ろう」

⑫利用団体のつどい

  「第５回貫井北センターまつり」

⑬図書館貫井北分室との連携事業

  「第５回百人一首かるた大会」

⑭図書館貫井北分室との連携事業

  「第１２回ビブリオバトル」

２ 審議事項

１）平成３１年度 成人学校 子育て・子育ち支援

２）平成３１年度 成人学校 健康づくり講座

３）平成３１年度 成人学校 地域研究

４）平成３１年度 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

３ その他

１）第５５回東京都公民館研究大会（再確認）

２）第５５回東京都公民館大会反省会（出欠確認）

3

次回日程

平成３１年２月５日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

１）講座終了

  ①若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン-親子料理教室-」

   ・１１月１７日（土）、１２月１５日（土）午前１１時～午後１時半開催。

   ・毎年人気の講座のため、往復はがきで受け付け。

   ・１１月１７日は無断欠席２組。１２月１５日はそれを受け、事前に電話連絡をし、

当日欠席なし。

   ・講師は、料理以外の取り組み方、関わり方もよく、平成３１年度も同じ講師で継続

して講座をお願いする方向。

  ②高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

   ・全１５回の講座終了。楽しみと社会教育を併せることを意識した構成にした。

   ・講座外での交流が生まれ、仲間ができて楽しそうな様子が伺えた。

   ・２年連続同じ場所での食事で新鮮味がなかったという声や、歌の選曲の年代をもう

少し考えてほしいという声もあった。

  ③市民講座 地域福祉のための講座「介護者フォローアップ研修会」

   ・認知症カフェのサポーターが対象の講座。

   ・１２月２０日（木）に社会福祉協議会の島田さんを招き、車いす体験実習を行った。

  ④成人学校 地域研究「朝顔のラセン作り発祥の地 小金井」

   ・１２月８日（土）開催。

   ・講座の内容は、小金井に朝顔園があったこと、またその周辺の武蔵小金井駅の昔の

様子で新たにわかったことを学ぶものだった。

   ・タイトルやチラシから内容が伝わりにくかった。

２）講座開催前

  ①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「知っていると毎日が楽になる心理学」

   ・２月９日（土）開催。

   ・１月４日（金）から申し込み開始だが、定員１６人のところ、現在２人の申込。

   ・社会教育実習生として来た久貝さん、小柴さんが企画。

   ・講師は立教大学の大野教授。

  ②若者コーナー 若者による自主講座「つくって！はじめてのラテアート」

   ・２月１７日（日）午後２時～４時開催。

   ・１月１６日（水）申込開始。

   ・一昨年開催し、人気講座だった。対象は中学生以上。参加費は６００円。

4

  ③若者コーナー 若者による自主講座「農工大落研が教える落語体験会」

   ・農工大落語研究会が企画、講師を務める。

   ・せんすや手ぬぐいの使い方なども学び、聞くだけでなく、落語を体験する講座。

  ④若者コーナー 若者による自主講座「都市の中の自然を写真に収める」

   ・３月３日（日）午後１時～４時開催。

   ・タイトルは仮のもの。講師は自然写真家のなかのまさきさん。

   ・対象は中学生以上２０歳くらいまで。

   ・学芸大のキャンパスで人工物をあえて入れて写真を撮るという講座。撮った後の写

真の使い方や、撮った時の気持ちについて話すなど、人とのつながりもある講座。

  ⑤若者コーナー 世代間交流の推進「スプリング・ロビー・コンサート」

   ・２月１３日（水）午後５時から１階図書館前ロビーにて開催。

   ・学芸大の音楽を専攻している学生による無料コンサートで、家族で楽しめるものに

なっている。

  ⑥高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級準備会」

   ・１月１６日（水）午前１０時～１１時開催。

   ・来年度の講座について意見を聞く。

  ⑦成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品①てまえ味噌づくり」

   ・１月４日（金）申込開始で、定員男性１２人のところ、現在１１人の申込。

   ・半数ほどが普段公民館の利用が少ない世代。

   ・担当企画実行委員の確認。閑野委員と原委員。

  ⑧成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品②味噌玉づくりとランチ会」

   ・３月７日（木）午前１０時～午後１時開催。

   ・担当企画実行委員の確認。河野委員と中谷委員。

  ⑨成人学校 ２０代・３０代向けの講座「インスタ映えするカフェごはん」

   ・２月２日（土）、３月２日（土）午後３時～５時開催。

   ・１月４日（金）申込開始で、定員各１６人のところ、現在２月２日は４人、３月

    月２日は３人の申込。

  ⑩市民講座 一般教養や専門的知識「異常気象を知る」

   ・１月１６日（水）申込開始。

   ・定員６０人と多いため、新聞社６社・ケーブルテレビでの広報を依頼。近隣のコン

ビニと大学へチラシの設置を依頼。企画実行委員からの声掛けも協力願いたい。

   ・周知方法を検討。

  ⑪市民講座 一般教養や専門的知識「ペーパーフラワー講座 センターまつりの飾りを

作ろう」

   ・３月１０日（日）午前１０時～午後３時開催。

   ・センターまつりの飾りを作る講座で、午前中は講師の指導、午後は参加者で飾りを

5

作成する。

   ・作成するものは、薄葉紙で作る直径４０センチほどの花と、色紙で作る手のひらサ

イズの花。センターまつり終了後に持ち帰り可能。

   ・定員は２４人。

  ⑫利用団体のつどい 「第５回貫井北センターまつり」

   ・３月２３日（土）、２４日（日）開催。

   ・軽食として、シルバー人材センターが豚汁と他に１、２品を提供する予定。

   ・２４日にはＮＰＯ法人さくら会が焼き菓子を提供。

  ⑬図書館貫井北分室との連携事業 「第５回百人一首かるた大会」

   ・１月５日（土）申込開始。定員いっぱいの申込。

   ・１月２６日（土）北町ホールで開催。畳はレンタル。

   ・チラシは学芸大のデザイン専攻の学生が作成。

   ・ブックカバーも作成し、配布。

  ⑭図書館貫井北分室との連携事業 「第１２回ビブリオバトル」

   ・２月２日（土）午後２時～４時開催。

   ・バトラーはペアで、定員は１０組２０人。観覧者は４０人。

２ 審議事項

１）平成３１年度 成人学校 子育て・子育ち支援

  ・平成３０年度に行った「お父さんといっしょに遊ぼう！」を対象を３～４才にして

行う。時期は学校行事との兼ね合いも考え、調整する。

  ・ゴールデンウィーク明けの５月に平日開催の運動の講座を行う。ゴルフボールやタ

オルなどの家にあるものを使って簡単にできるストレッチの講座にする。

２）平成３１年度 成人学校 健康づくり講座

  ・利用率アップも視野に入れ、自主サークル化につなげられる講座を考えたい。

  ・麻雀の講座も人気と聞くが、備品の確保の問題があり難しい。また、勝敗を決める形

の講座も難しい。

  ・散策をして健康づくりをし、初心者がスマートフォンで写真を撮ることを学べる講座

にする。

３）平成３１年度 成人学校 地域研究

  ・担当の企画実行委員は閑野委員、原委員。

  ・再び御朱印帳の講座を希望する声もあった。

４）平成３１年度 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

  ・引き続きはたおりの講座とする。

6

  ・今までの受講者で、はたおりを継続したいという意見があるので、発展できないかを

農工大に打診することも含め、検討。

３ その他

１）第５５回東京都公民館研究大会（再確認）

  ・２月３日（日）午前１０時～午後４時 場所：東大和市立中央公民館ホール他

  ・参加者は村山分館長、野津、水本、小野委員。

２）第５５回東京都公民館研究大会反省会（出欠確認）

・２月５日（火）午後２時～４時 場所：公民館本館

  ・参加者は村山分館長、水本、小野委員（午後３時まで）、福田委員。

以上